



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA_DEPÓSITO DE URNAS CURITIBA

ITEM	SINAPI CÓDIGO 02/2021	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇOS UNITÁRIOS			PREÇOS TOTAIS		TOTAL	BDI	TOTAL COM BDI
					MATERIAL	M. OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA			
										R\$	R\$	R\$
1.0		DIVISÓRIAS						R\$ 17.629,93	R\$ 5.478,32	R\$ 23.108,25	R\$ 5.777,07	R\$ 28.885,32
1.1	REF.: SEDOP 091378	PORTA DIVISÓRIA NAVAL C/FERRAGENS E PERFIL DE AÇO (4 PORTAS 1,7X2,10M)	M2	14,28	299,00	57,83	356,83	4.269,72	825,81	5.095,53	1.273,88	6.369,41
1.2	REF.: SEDOP 061353	DIVISÓRIA NAVAL PERFIL EM AÇO/MIOLO CELULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	139,96	93,44	28,91	122,35	13.077,86	4.046,24	17.124,10	4.281,03	21.405,13
1.3	REF.: ORSE 4065 + SEDOP 61353	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANDEIRA COM VIDRO EM DIVISÓRIA NAVAL, INCLUSIVE ESTRUTURA COM PERFS DE AÇO. PAREDES DO CORREDOR (ENTRE AS SALAS)	M2	19,02	0,00	28,91	28,91	0,00	549,87	549,87	137,47	687,34
1.4	REF.: 96373	INSTALAÇÃO DE REFORÇO METÁLICO EM DIVISÓRIA NAVAL. PARA FIXAÇÃO DA ESTRUTURA NA LAJE.	M	35,25	8,01	1,60	9,61	282,35	56,40	338,75	84,69	423,44
2.0		SERVIÇOS COMPLEMENTARES						R\$ 426,11	R\$ 395,75	R\$ 821,86	R\$ 205,47	R\$ 1.027,33
2.1	REF.: ORSE 2450	LIMPEZA GERAL	M2	150,00	0,69	1,75	2,44	103,50	262,50	366,00	91,50	457,50
2.2	97065	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MULTIDIRECIONAL (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M3	40,50	2,41	3,29	5,70	97,61	133,25	230,86	57,72	288,58
2.3	10527	LOCAÇAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M (INCLUSO SAPATAS FIXAS OU RODIZIOS)	MXMES	18,00	12,50	0,00	12,50	225,00	0,00	225,00	56,25	281,25
										TOTAL MATERIAL:		R\$ 18.056,04
										TOTAL MÃO-DE-OBRA:		R\$ 5.874,07
		** BRUNO GUSTAVO DE OLIVEIRA								TOTAL SEM BDI:		R\$ 23.930,11
		** ENGENHEIRO CIVIL - CREA PR - 153.086/D					***BDI DA EMPRESA:	25%		TOTAL BDI:		R\$ 5.982,54
										TOTAL GERAL:		R\$ 29.912,65
COTAÇÃO CORRESPONDENTE A MEDIA DE 3 VALORES DE ORÇAMENTOS OBTIDOS COM PESQUISA DE PREÇOS NO MERCADO												
* COLOCAR O NOME DA EMPRESA, DO RESPONSÁVEL TÉCNICO E O NÚMERO DO REGISTRO DO CREA/CAU COM A FORMAÇÃO ACADÊMICA NAS CÉLULAS C17/C18/C19												
** BDI MÁXIMO 25% - CÉLULA H19												

CRONOGRAMA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA _ DEPÓSITO DE URNAS CURITIBA

ITEM	DESCRIÇÃO	%	R\$ TOTAL	MÊS 01							
				SEMANA 1		SEMANA 2		SEMANA 3		SEMANA 4	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1.0	DIVISÓRIAS	96,57%	28.885,32	25,00%	7.221,33	25,00%	7.221,33	25,00%	7.221,33	25,00%	7.221,33
2.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	3,43%	1.027,33	25,00%	256,83	25,00%	256,83	25,00%	256,83	25,00%	256,83
	TOTAL	100,00%	R\$ 29.912,65	25,00%	7.478,16	25,00%	7.478,16	25,00%	7.478,16	25,00%	7.478,16
			TOTAL:	R\$29.912,65							
CRONOGRAMA SUGESTIVO. A EMPRESA CONTRATADA PODE ALTERAR O CRONOGRAMA FECHANDO A SOMATÓRIA DOS MESES EM 100%.											
PODE HAVER CENTAVOS DE DIFERENÇA COM A PLANILHA ORIGINAL, DEVIDO AO ARREDONDAMENTO DE CASAS DECIMAIS.											
OBRA DE CURTO PRAZO COM MEDIÇÃO ÚNICA SEM RETENÇÃO DE 10% DO VALOR TOTAL.											

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DEPOSITO DE URNAS CURITIBA

COMPOSIÇÃO DO BDI - Benefício e Despesas Indiretas

Item	Discriminação	Unid.	QDE	Val. Unitário	Total
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - PROPORCIONAL				R\$ 3.250,96
1.1	(Rateio da Administração Central + Despesas Específicas + Taxa de Riscos)	%	5,59%	1.336,55	R\$ 1.336,55
1.2	Custo Financeiro	%	2,00%	478,60	R\$ 478,60
1.3	Seguridade - Cobertura de danos materiais e pessoais	%	1,00%	239,30	R\$ 239,30
1.4	Lucro Bruto da Empresa	%	5,00%	1.196,51	R\$ 1.196,51
2	IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS				R\$ 293,70
2	ISS (Imposto sobre serviços)	%	5,00%	293,70	R\$ 293,70
3	TRIBUTOS SOBRE O FATURAMENTO				R\$ 2.437,88
3.1	PIS (Programa de Integração Social)	vb	0,65%	194,43	R\$ 194,43
3.2	COFINS	vb	3,00%	897,38	R\$ 897,38
3.3	CPRB (Contribuição Patronal Sobre Receita Bruta)	vb	4,50%	1.346,07	R\$ 1.346,07
4	VALOR TOTAL ESTIMADO DAS DESPESAS INDIRETAS (BDI / LDI) = 1+2+3				R\$ 5.982,54
5	VALOR ESTIMADO DAS DESPESAS DIRETAS COM MATERIAIS				R\$ 18.056,04
6	VALOR ESTIMADO DAS DESPESAS DIRETAS COM MÃO DE OBRA				R\$ 5.874,07
7	VALOR TOTAL ESTIMADO DAS DESPESAS DIRETAS = 5+6				R\$ 23.930,11
8	VALOR TOTAL ESTIMADO (RECEITA BRUTA) = 4+7			100%	R\$ 29.912,65
PERCENTUAL DO BDI / LDI CALCULADO					25,00%